
Sýkora koňadra 
               Parus major 

Řád: pěvci 

Čeleď: sýkorovití 

Rod: sýkora 

Pták: převážně tažný v Evropě 

Chráněná - NE 

 

Vzhled: 

Sýkora koňadra je největší sýkora. Je veliká jako vrabec domácí. Dorůstá délky 13-15 cm. 

Váží 14-23 g. Hlavu má leskle černou, jen tváře a příuší bílé. Černá barva dále pokračuje na 

náprsenku do tenkého pruhu na břiše, který bývá u samic tenčí. Hřbet mají mechově zelený. 

Křídla modrošedá s výraznou bílou křídelní páskou, spodina žlutá a ocas modro šedý s bílými 

stranami. Zobák je silný, kuželovitý a hnědošedý, nohy šedé a duhovka hnědá. Mladí ptáci 

jsou zbarveni matně, mají žlutavé skvrny na tvářích bez úplného spodního černého okraje. 

 

Hlasový projev: 

 Sýkora koňadra (Parus major) - hlasové  projevy 

 

Potrava:  

Potrava sýkory se mění podle sezóny, na jaře a v létě vyhledává živočišnou potravu a na 

podzim a v zimě semennou potravu. 

 

Výskyt: 

Sýkora koňadra má palearktické rozšíření, zahrnující celý Palearkt od Irska až po Kamčatku a 

také jihovýchodní Asii, Malajsii a Indonésii. V Evropě patří k nejhojnějším ptačím druhům. 

 

Predátoři: 

Ukázalo se, že pokud se k mláděti sýkorky přiblíží jakéhokoliv přibližně stejně velký pták, 

bude se bát úplně stejně smrtelně nebezpečného krahujce i úplně neškodného holuba. 

 

Hnízdění: 

Stavba trvá obvykle 2–6 dnů, ale při prvním hnízdění může trvat mnohem déle (až 20 dnů). 

Běžně hnízdí dvakrát ročně od dubna do července. 

 

Zajímavosti: 

Sýkory jsou častými obyvateli ptačích budek (sýkorníků). Nabídku hnízdních možností 

(vyvěšení budek) oplácí požíráním hmyzu zejména larev zahradních škůdců. Budky je třeba 

pravidelně kontrolovat a pokaždé na podzim vyčistit, jinak se v nich hromadí parazité ptáků 

nebo je osídlí hmyz. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Duhovka
https://www.youtube.com/watch?v=4RPTd0M1OJk


 

 

  


